



## **COMUNICATO STAMPA**

TAGES CAPITAL SGR E DELOS SERVICE CONTINUANO AD IMPLEMENTARE
CON SUCCESSO LA LORO STRATEGIA ESG CON L'OBIETTIVO DI
CONTINUARE A GENERARE RENDIMENTI IMPORTANTI CON UN IMPATTO
POSITIVO, RIDUCENDO ULTERIORMENTE I RISCHI FINANZIARI E OPERATIVI E
OTTIMIZZANDO LA REPORTISTICA PER GLI INVESTITORI

Milano, 4 settembre – Delos Service S.p.A. ("**Delos**"), società che fornisce servizi di asset management e operations & maintenance per gli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili di proprietà dei fondi gestiti da Tages Capital SGR S.p.A. ("**Tages**") continua ad implementare i principi di sostenibilità nell'ambito della propria operatività quotidiana alla luce della fondamentale importanza che questi hanno negli investimenti in asset reali come le infrastrutture.

Da sempre attenta ai temi ESG, Delos ha adottato **un Piano aziendale**, con risorse dedicate, con l'obiettivo di integrare i fattori ambientali, sociali e di governance all'interno della propria attività, anche in ottica di monitoraggio dei rischi climatici ed idrici a cui sono esposti gli asset. Il Piano segue le indicazioni di EFRAG (*European Financial Reporting Advisory*), ente tecnico incaricato dalla Commissione Europea di pubblicare gli *standard* europei per la rendicontazione di sostenibilità aziendale ai sensi della direttiva "Corporate Social Responsibility", a cui Delos dovrà conformarsi a partire dall'anno 2026.

Tra le varie iniziative intraprese nel 2024, Delos ha completato il primo *report* di calcolo della propria *carbon footprin*t in riferimento all'esercizio 2023. Tale risultato è stato possibile grazie al supporto del "Laboratorio di Mobilità e Trasporto" del Dipartimento di Design del Politecnico di Milano e, in particolare, con il supporto metodologico degli ingegneri Paolo Gandini e Giovanna Marchionni. L'esercizio 2023 costituisce l'anno iniziale di riferimento per l'analisi delle emissioni generate dal Gruppo Delos. Il perimetro dell'analisi condotta comprende le emissioni di tipologia Scopo 1, 2 e 3 previste dal protocollo internazionale "GHG *Protocol*".

Delos garantisce la qualità dei dati, sia per rispettare le normative europee sulla sostenibilità che per soddisfare le esigenze degli investitori, grazie allo sviluppo e all'implementazione di un proprio strumento di monitoraggio delle performance ESG, basato su un primario software di corporate performance management. La "ESG Reporting Platform" di Delos consente, attraverso l'automatizzazione dei processi, di monitorare costantemente l'affidabilità dei dati e di integrare metodologie di calcolo degli indicatori di sostenibilità che siano appropriate e conformi.

A sostegno e dimostrazione dell'impegno di Delos Group per le questioni ambientali e sociali, Delos Service S.p.A. ha ottenuto, tramite l'organo di certificazione Bureau Veritas, la certificazione UNI ISO 45001 in materia di sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro e la certificazione UNI ISO 14001 in materia di sistemi di gestione ambientale.

Inoltre, Delos è diventato partecipante attivo del *network* italiano del **United Nations Global Compact**. Il Global Compact delle Nazioni Unite è un'iniziativa volontaria avviata nel 2000 che mira a incoraggiare le imprese di tutto il mondo ad adottare politiche sostenibili e





socialmente responsabili. È basato su dieci principi universali che coprono quattro aree principali: Diritti Umani, Lavoro, Ambiente e Anticorruzione.

Il processo di integrazione e implementazione dei principi ESG permette a Tages di offrire ai propri investitori un'informativa basata su dati proprietari nell'ambito del monitoraggio e della rendicontazione degli indicatori ESG. Questo approccio viene utilizzato non solo per il Fondo Tages Helios Net Zero, classificato art.9 ai sensi della SFDR ma anche per gli asset dei fondi procedenti, Tages Helios e Tages Helios II, con l'obiettivo di fornire le medesime informazioni a tutti gli investitori.

Lorenzo Petralito, Ceo di Delos Service S.p.A. ha commentato: "L'adesione al Global Compact delle Nazioni Unite rappresenta certamente un momento cruciale che certifica, unitamente alla nostra politica di sostenibilità e alle numerose iniziative in svolgimento, l'impegno per contribuire agli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite. Il sesto principio del Global Compact sull'eliminazione di ogni forma di discriminazione sul posto di lavoro rimarca lo spirito di inclusività che cerchiamo di costruire ogni giorno in Delos".

Marco Sterpi, Head of Planning, Control, Finance and ESG di Delos Service S.p.A. ha commentato: "I fattori ESG sono ormai parte della nostra quotidianità. L'integrazione dei fattori ESG all'interno dello stesso gestionale dedicato all'analisi economico-finanziaria ci permette di avere un'ampia visione dell'operatività aziendale e dei rischi annessi. La forza di Delos, come peraltro dimostrato in passato nell'implementazione e nello sviluppo di un sistema di monitoraggio proprietario degli impianti fotovoltaici ed eolici in gestione, è sempre stata quella di investire nella costruzione di un dato che fornisse indicazioni puntuali ed affidabili".

Angela Racca, Head of Investor Relations & Sustainability di Tages Capital SGR ha aggiunto: "L'impegno e il lavoro svolto da Delos consente di arricchire la nostra reportistica ESG agli investitori relativa ai Fondi infrastrutturali gestiti da Tages Capital SGR, integrando i dati in maniera puntuale su tutte le attività svolte e contribuendo al monitoraggio e alla successiva analisi dei dati in modo da poter cogliere ulteriori aree di miglioramento nella gestione dei Fondi e gestire tutti gli aspetti ESG del portafoglio, riducendo i rischi finanziari e operativi ed aumentando i ritorni per gli investitori. L'attenzione crescente verso i temi della sostenibilità e l'implementazione di iniziative come l'adesione al Global Compact testimonia inoltre l'engagement di Tages Capital SGR nei confronti di Delos."





## **Tages Capital SGR**

Tages Capital SGR è una società di gestione del risparmio indipendente specializzata in prodotti alternativi che gestisce fondi infrastrutturali con *focus* sulle energie rinnovabili e un fondo di *private debt.* Tages Capital SGR è firmataria UN PRI dal 2018 e socio del Forum per la Finanza Sostenibile dal 2024.

Tages Capital SGR è oggi il secondo operatore fotovoltaico in Italia con asset gestiti per il tramite dei tre fondi, Tages Helios, Tages Helios II e Tages Helios Net Zero, per una capacità totale di 897 MW di potenza installata (di cui 76 MW eolici), attraverso un modello innovativo proprietario-gestore e con una strategia buy and hold.

https://www.tagescapitalsgr.com/it/





#### **Delos Service**

Delos è una società di asset management e O&M di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili. Delos attualmente gestisce tutti gli impianti di proprietà dei fondi Tages Helios, Tages Helios II e Tages Helios Net Zero, fondi di investimento alternativi riservati di tipo chiuso gestiti da Tages Capital SGR S.p.A.. Delos, grazie al team di professionisti altamente qualificati, ha supportato i fondi gestiti da Tages Capital SGR S.p.A. nella rapida crescita che si è realizzata attraverso operazioni di acquisizioni a partire dal 2016, che hanno permesso di investire in impianti per valore complessivo superiore ai due miliardi di Euro raggiungendo i 774 MW di potenza installata (di cui 76 MW eolici).

https://www.delospower.com/

## Per ulteriori informazioni su Tages:

# **Image Building**

Luisella Murtas, Cristina Fossati

Tel. +39 02 89 011 300

Email: tages@imagebuilding.it